Nuic, quoniam solet accidere, ut imagines partim firmæ et ad monendum idoneæ sint, partim imbecilles et infirmæ, quæ vix memoriam possint excitare: qua de causa utrumque fiat, considerandum est; ut, cognita causa, quas vitemus, et quas sequamur imagines, scire possimus.

XXII. Docet igitur nos ipsa natura, quid oporteat fieri: nam si quas res in vita videmus parvas, usitatas, quotidianas, eas meminisse non solemus; propterea quod nulla nisi nova, aut admirabili re commovetur animus: at si quid videmus, aut audiimus egregie turpe, aut honestum, inusitatum, magnum, incredibile, ridiculum, id diu meminisse consuevimus. Itemque quas res ante ora videamus, aut audimus, obliviscimur plerumque; quæ acciderunt in pueritia, meminimus optime sàpè; nec hoc alia de causa potest accidere, nisi quod usitatæ res facile e memoria elabuntur, insigneæ et novæ manent diutius. Solis exortus, cursus, occasus, nemo admiratur, propterea quod quotidie fiunt: at eclipses solis mirantur, quia raro accidunt, et solis eclipses magis mirantur, quam lunæ,

quoniam hæ crebreiores sunt. Docet ergo se natura vulgari et usitata re non exuscitari; ¹ novitate et insigni quodam negotio commoveri. Imitetur igitur ars naturam, et quod ea desiderat, inveniat: quod ostendit, sequatur. Nihil est enim, quod aut natura extreum invenerit, aut doctrina primum: sed rerum priucipia ab ingenio profecta sunt, et exitus disciplina comparantur. Imagines igitur nos in eo genere constitutre oportebit, quod genus manere in memoria diutissime potest: id accidet, si quam maxime notas similitudines constituemus: si non mutas, nec vagas, sed ² aliquid agentes imagines ponemus: si egregiam pulchritudinem, aut unicam turpitudinem eis attribuemus: si aliqua re exornabimus, ut si coronis, aut veste purpurea, quo nobis notior sit similitudo: aut si quæ re deformabimus, ut si cruentam, aut cœno oblitan, aut rubrica delibutam inducemus, quo magis insignita sit forma: aut si ridiculas res alias imaginibus attribuemus: nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse possimmo. Nam quas res veras facile meminimus, easdem factas et diligenter notatas meminisse non est difficile. Sed illud facere oportebit, ut identidem primos quosque locos imaginum renovandarum causa celeriter animo percurramus.

¹ Novitate vero. ² Aliiquid notum.

XXIII. Scio, plerosque Graecos, qui de memoria scriperunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, qui eas ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quærendo opera consumerent. Quorum rationem aliquot de causis improbamus: primum, quod in verborum innumerabilium multitudine ridiculum sit mille verborum imagines comparare. Quantulum enim poterunt haec valere, quum ex infinita verborum copia, modo aliud, modo aliud nos verbum meminisce oportebit? Deinde cur volumus ab industria quemquam removere, ut ne quid ipse querat, quum ¹ nos illi omnia parata quæsitaque tradamus? Præterea similitudine alia alius magis comovetur. Nam ut sæpe, formam si quam similem cuiquam dixerimus esse, non omnes habemus assensores, quod alii videtur aliud: ita fit in imaginibus, ut, quæ nobis diligenter ² notatae sint, ex parum videantur insignes alii. Quare sibi quemque suo commodo convenit imagines comparare. Postremo præceptoris est docere, quemadmodum quæri quidque conveniat, et unum aliquod, aut alterum, non omnia, quæ ejus generis erunt, exempli causa subjicere, quo res possit esse dilucidior. Ut quum de procemiis quærendis disputamus,